निवृत्तीनाथांनी आपल्या विविध अभंगात गुरु परंपरेचे वर्णन केलेले आहे.⁹⁸

‘ज्ञानेश्वर’ आपला वडिल भाऊ निवृत्तीनाथ यांना गुरुस्थानी मानतात. निवृत्तीनाथाकडूनच ज्ञानेश्वरादी भावडांपर्यंत नाथ संप्रदाय पोहचला.⁹⁹

ज्ञानेश्वरांच्या जन्मकाळाच्या आधारे गोरखनाथाचा कालखंड शोधता येवू शकतो. ज्ञानेश्वरांचा जन्म काळ शके 1197 म्हणजे इ.स. 1275 असा सांगितला जातो.¹⁰⁰ ज्ञानेश्वरांचे मोठे भाऊ निवृत्तीनाथाचा जन्मकाळ इ.स. 1273 असा सांगितला जातो. निवृत्तीनाथांचे आजोबा गोविंदराव आणि आजी निराई यांनाही गहिनीनाथाकडून उपदेश केल्याचे सांगितले जाते. गोविंदपंताना विठ्ठल पंत (ज्ञानेश्वरांचे वडिल) हा मुलगा वयाच्या पंचावन्नाव्या वर्षी झाला.